

# Frequently Asked Questions on COVID-19 Vaccine

**Target Group: General Public**

<b>S. No.</b>	<b>Question</b>	<b>Potential response</b>
1.	Is a COVID vaccine scheduled anytime soon	Yes, vaccine trials are under different stages of finalization. Government of India is geared to launch a vaccine for COVID 19 soon. For more information and updates visit <a href="http://www.mohfw.gov.in">www.mohfw.gov.in</a>
2.	Will COVID 19 vaccine be given to everyone simultaneously	<p>Based on the potential availability of vaccines the Government of India has selected the priority groups who will be vaccinated on priority as they are at higher risk.</p> <p>The first group includes healthcare and frontline workers. The second group to receive COVID 19 vaccine will be persons over 50 years of age and persons under 50 years with comorbid conditions</p>
3.	Is it mandatory to take the vaccine?	Vaccination for COVID-19 is voluntary. However, it is advisable to receive the complete schedule of COVID-19 vaccine for protecting one-self against this disease and also to limit the spread of this disease to the close contacts including family members, friends, relatives and co-workers.
4.	Will the vaccine be safe as it is being tested and introduced in a short span of time?	Vaccines will be introduced in the country only after the regulatory bodies clear it based on its safety and efficacy.

5.	Can a person presently having COVID-19 (confirmed or suspected) infection be vaccinated?	Person with confirmed or suspected COVID-19 infection may increase the risk of spreading the same to others at vaccination site. For this reason, infected individuals should defer vaccination for 14 days after symptoms resolution.
6.	Is it necessary for a COVID recovered person to take the vaccine?	Yes, it is advisable to receive complete schedule of COVID vaccine irrespective of past history of infection with COVID-19. This will help in developing a strong immune response against the disease.
7.	Out of the multiple vaccines available, how is one or more vaccine chosen for administration?	<p>The safety and efficacy data from clinical trials of vaccine candidates are examined by Drug regulator of our country before granting the license for the same. Hence, all the COVID-19 vaccines that receive license will have comparable safety and efficacy.</p> <p>However, it must be ensured that the entire schedule of vaccination is completed by only one type of vaccine as different COVID-19 vaccines are not interchangeable.</p>
8.	Does India have the capacity to store the COVID vaccine at temperature of +2 to +8 degree Celsius and transport them at required temperature?	India runs one of the largest Immunization programme in the world, catering to the vaccination needs of more than 26 million newborns and 29 million pregnant women. The programme mechanisms are being strengthened / geared up to effectively cater to the country's large and diverse population.

9.	Will the vaccine introduced in India be as effective as the ones introduced in other countries?	Yes. The COVID 19 vaccine introduced in India will be as effective as any vaccine developed by other countries. Various phases of vaccine trials are undertaken to ensure its safety and efficacy.
10.	How will I know if I am eligible for vaccination?	<p>In the initial phase, COVID 19 vaccine will be provided to the priority group- Health Care and Front-line workers.</p> <p>The 50 plus age group may also begin early based on vaccine availability.</p> <p>The eligible beneficiaries will be informed through their registered mobile number regarding the Health Facility where the vaccination will be provided and the scheduled time for the same. This will be done to avoid any inconvenience in registration and vaccination of beneficiaries.</p>
11.	Can a person get the COVID-19 vaccine without registration with Health Department?	No, registration of beneficiary is mandatory for vaccination for COVID 19. Only after registration the information on the session site to visit and time will be shared with the beneficiary.

12.	What documents are required for registration of eligible beneficiary?	<p>Any of the below mentioned ID with Photo may be produced at the time of registration:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Aadhar Card</li> <li>• Driving License</li> <li>• Health Insurance Smart Card issued under the scheme of Ministry of Labour</li> <li>• Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA) Job Card</li> <li>• Official identity cards issued to MPs/MLAs/MLCs</li> <li>• PAN Card</li> <li>• Passbooks issued by Bank/Post Office</li> <li>• Passport</li> <li>• Pension Document</li> <li>• Service Identity Card with photograph issued to employees by Central/ State Govt./ PSUs/Public Limited Companies</li> <li>• Voter ID</li> <li>• Smart card issued by RGI under NPR</li> </ul>
13.	Will a Photo / ID be required at the time of registration?	The Photo ID produced at the time of registration must be produced and verified at the time of vaccination.
14.	If a person is not able to produce Photo ID at the session site, whether s/he be vaccinated or not?	Photo ID is a must for both registration and verification of beneficiary at session site to ensure that the intended person is vaccinated.
15.	How will the beneficiary receive information about due date of vaccination?	Following online registration, beneficiary will receive SMS on their registered mobile number on the due date, place and time of vaccination.

16.	Will vaccinated beneficiaries receive information on the status of their vaccination after completion?	<p>Yes. On getting due dose of COVID 19 vaccine, the beneficiary will receive SMS on their registered mobile number.</p> <p>After all doses of vaccine are administered, a QR code based certificate will also be sent to the registered mobile number of the beneficiary.</p>
17.	If one is taking medicines for illnesses like Cancer, Diabetes, Hypertension etc, can s/he take the COVID-19 vaccine?	<p>Yes. Persons with one or more of these comorbid conditions are considered high risk category. They need to get COVID -19 vaccination.</p>
18.	Are there any preventive measures and precautions that one needs to follow at the session site?	<p>We request you to rest at the vaccination centre for atleast half an hour after taking the COVID-19 vaccine. Inform the nearest health authorities / ANM / ASHA in case you feel any discomfort or uneasiness subsequently.</p> <p>Remember to continue following key COVID Appropriate Behaviours like wearing of mask, maintaining hand sanitization and physical distance (or 6 feet or Do Gaj).</p>
19.	What about the possible side-effects from COVID-19 vaccine?	<p>COVID Vaccine will be introduced only when the safety is proven. As is true for other vaccines, the common side effects in some individuals could be mild fever, pain, etc. at the site of injection.</p> <p>States have been asked to start making arrangements to deal with any Covid-19 vaccine-related side-effects as one of the measures towards safe vaccine delivery among masses.</p>

20.	How many doses of the vaccine would have to be taken by me and at what interval?	Two doses of vaccine, 28 days apart, need to be taken by an individual to complete the vaccination schedule.
21.	When would antibodies develop? After taking first dose, after taking second dose, or much later?	Protective levels of antibodies are generally developed two weeks after receiving the 2 <sup>nd</sup> dose of COVID-19 vaccine.

---

## कोविड-19 वैक्सीन के संदर्भ में अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

लक्षित समूह: आम जनता

क्र. सं.	सवाल	संभावित जवाब
1.	क्या कोविड की कोई वैक्सीन जल्द आने वाली है?	जी हां, वैक्सीन का परीक्षण अंतिम चरण में है। भारत सरकार जल्द ही कोविड-19 की वैक्सीन लांच कर सकती है। इसके बारे में अधिक जानकारी स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की वेबसाइट <a href="http://www.mohfw.gov.in">www.mohfw.gov.in</a> के माध्यम से ली जा सकती है।
2.	क्या कोविड वैक्सीन हर किसी को दी जाएगी?	वैक्सीन की उपलब्धता के आधार पर भारत सरकार ने प्राथमिकता वाले समूहों का चयन किया है, जिन्हें अधिक जोखिम होने की वजह से वैक्सीन पहले लगायी जायेगी। पहले समूह में हेल्थकेयर एवं फ्रंटलाइन वर्कर्स शामिल हैं। दूसरे समूह में 50 वर्ष से अधिक आयु के व्यक्ति और 50 वर्ष से कम आयु के गंभीर रोगों से ग्रस्त व्यक्ति शामिल होंगे, जिन्हें कोविड-19 वैक्सीन लगायी जायेगी।
3.	क्या वैक्सीन लगवाना अनिवार्य है?	कोविड-19 की वैक्सीन लगवाना स्वैच्छिक है। हालांकि, इस बीमारी से बचाव और यह बीमारी परिवार के सदस्यों, दोस्तों, रिश्तेदारों और सहकर्मियों सहित करीबी लोगों तक न पहुंचे, इसके लिए कोविड-19 वैक्सीन की पूरी खुराक लगवाने की सलाह दी जाती है।
4.	वैक्सीन का अभी परीक्षण चल रहा है और इसे काफी कम समय में पेश किया जा रहा है, तो क्या यह वैक्सीन सुरक्षित रहेगी?	नियामक निकायों द्वारा इसकी सुरक्षा एवं प्रभावकारिता को जांचने के बाद ही देश में वैक्सीन को मंजूरी दी जाएगी।

5.	क्या किसी ऐसे व्यक्ति को वैक्सीन लगाई जा सकती है, जिसे कोविड हो या होने की संभावना हो?	कोविड-19 संक्रमण वाले या होने की संभावना वाले व्यक्ति से टीकाकरण स्थल पर मौजूद दूसरे लोगों को संक्रमण फैलने का खतरा हो सकता है। इस कारण से, संक्रमित व्यक्तियों के ठीक होने तक टीकाकरण को 14 दिनों के लिए टाल देना चाहिए।
6.	क्या कोविड से ठीक हो चुके व्यक्ति को भी वैक्सीन लगवाने की आवश्यकता है?	हां, यदि पूर्व में कभी कोविड संक्रमण हो चुका है तब भी कोविड-19 वैक्सीन की पूरी खुराक लेने की सलाह दी जाती है। यह बीमारी के खिलाफ मजबूत प्रतिरक्षा प्रतिक्रिया विकसित करने में मदद करेगी।
7.	अभी उपलब्ध कई वैक्सीन में से, एक या एक से अधिक वैक्सीन को कैसे चुना जाता है?	किसी वैक्सीन को लाइसेंस देने से पहले हमारे देश के ड्रग रेगुलेटर द्वारा वैक्सीन प्रतिभागियों पर किए गए क्लिनिकल परीक्षणों के प्राप्त डेटा से उसकी सुरक्षा एवं प्रभावकारिता की पुष्टि की जाती है। इसलिए जिन भी कोविड वैक्सीन को लाइसेंस दिया गया है वह सभी सुरक्षित और प्रभावी होंगीं। हालांकि, यह सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि टीकाकरण के दौरान केवल एक प्रकार की वैक्सीन की पूरी खुराक दी जाये, क्योंकि कोविड-19 की उपलब्ध कई वैक्सीन में अदला-बदली नहीं की जा सकती।
8.	क्या भारत कोविड वैक्सीन को +2 से +8 डिग्री सेल्सियस के तापमान पर स्टोर करने और इस आवश्यक तापमान पर उनको दूसरी जगह पहुंचा पाने में सक्षम है?	भारत 26 मिलियन से अधिक नवजात शिशुओं और 29 मिलियन गर्भवती महिलाओं के टीकाकरण की जरूरतों को पूरा करने हेतु दुनिया में सबसे बड़ा टीकाकरण कार्यक्रम चलाता है। देश की आबादी की जरूरतों को प्रभावी ढंग से पूरा करने हेतु इस कार्यक्रम के तंत्र को मजबूत / तैयार किया जा रहा है।
9.	क्या भारत में लॉन्च की गई वैक्सीन, दूसरे देशों में पेश की गई वैक्सीन जितनी ही प्रभावी होगी?	हाँ। भारत में शुरू की गई कोविड-19 वैक्सीन अन्य देशों द्वारा विकसित किसी भी वैक्सीन जितनी ही प्रभावी होगी इसकी सुरक्षा एवं प्रभावकारिता सुनिश्चित करने हेतु वैक्सीन का विभिन्न चरणों में परीक्षण किया जाता है।
10.	मुझे कैसे पता चलेगा कि मैं टीकाकरण हेतु पात्र हूँ?	शुरुआती चरण में, कोविड-19 वैक्सीन प्राथमिकता समूह यानि हेल्थकेयर और फ्रंटलाइन वर्कर्स को ही दी जाएगी।



		<p>वैक्सीन की उपलब्धता के आधार पर 50 से अधिक आयु वर्ग को भी इसमें शामिल किया जा सकता है।</p> <p>पात्र लाभार्थियों को उनके पंजीकृत मोबाइल नंबर के माध्यम से टीकाकरण करने वाली स्वास्थ्य सुविधा और इसके निर्धारित समय के बारे में सूचित किया जाएगा। इससे लाभार्थियों को पंजीकरण करने और टीकाकरण में कोई असुविधा नहीं होगी।</p>
11	क्या कोई व्यक्ति स्वास्थ्य विभाग में पंजीकरण के बिना कोविड वैक्सीन प्राप्त कर सकता है?	<p>नहीं, कोविड टीकाकरण के लिए लाभार्थी का पंजीकरण अनिवार्य है। पंजीकरण के बाद ही टीकाकरण स्थल और समय की जानकारी लाभार्थी के साथ साझा की जायेगी।</p>
12	पात्र लाभार्थी के पंजीकरण हेतु कौन-से दस्तावेज आवश्यक हैं?	<p>पंजीकरण के समय फोटो लगी हुई नीचे दी गई कोई भी आईडी दी जा सकती है:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• आधार कार्ड</li> <li>• ड्राइविंग लाइसेंस</li> <li>• श्रम मंत्रालय की योजना के तहत जारी किया गया स्वास्थ्य बीमा स्मार्ट कार्ड</li> <li>• महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा) जॉब कार्ड</li> <li>• सांसदों / विधायकों / एमएलसी को जारी किए गए आधिकारिक पहचान पत्र</li> <li>• पैन कार्ड</li> <li>• बैंक / डाकघर द्वारा जारी पासबुक</li> <li>• पासपोर्ट</li> <li>• पेंशन दस्तावेज़</li> <li>• केंद्र / राज्य सरकार / सार्वजनिक उपक्रमों / सार्वजनिक लिमिटेड कंपनियों द्वारा कर्मचारियों को जारी किए गए फोटोग्राफ के साथ सेवा पहचान पत्र</li> <li>• मतदाता पहचान पत्र</li> <li>• एनपीआर के तहत आरजीआई द्वारा जारी स्मार्ट कार्ड</li> </ul>

13	क्या पंजीकरण के समय फोटो / आईडी देना अनिवार्य होगा?	पंजीकरण के समय फोटो आईडी देना अनिवार्य होगा और टीकाकरण के समय इसे सत्यापित किया जाना चाहिए।
14	यदि कोई व्यक्ति टीकाकरण स्थल पर फोटो आईडी देने में सक्षम नहीं है, तो उसे वैक्सीन लगायी जायेगी या नहीं?	फोटो आईडी टीकाकरण स्थल पर लाभार्थी के पंजीकरण और सत्यापन दोनों के लिए जरूरी है ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि वैक्सीन पंजीकृत व्यक्ति को ही लगाया गया है।
15	लाभार्थी को टीकाकरण की तय तारीख के बारे में जानकारी कैसे मिलेगी?	ऑनलाइन पंजीकरण के बाद, लाभार्थी को उनके पंजीकृत मोबाइल नंबर पर तय तारीख, स्थान और टीकाकरण के समय का एसएमएस मिलेगा।
16	क्या टीकाकरण के लाभार्थियों को टीकाकरण की प्रक्रिया पूरी होने के बाद उनके टीकाकरण की स्थिति की जानकारी दी जाएगी?	हाँ। कोविड-19 वैक्सीन की उचित खुराक दिये जाने के बाद, लाभार्थी को अपने पंजीकृत मोबाइल नंबर पर एक एसएमएस मिलेगा।  वैक्सीन की सभी खुराक और टीकाकरण प्रक्रिया पूरी होने के बाद पंजीकृत मोबाइल नंबर पर एक क्यूआर कोड आधारित प्रमाण पत्र भी भेजा जाएगा।
17	यदि कोई व्यक्ति कैंसर, मधुमेह, उच्च रक्तचाप आदि बीमारियों की दवा ले रहा है, तो क्या वह कोविड वैक्सीन ले सकता है?	हाँ। इनमें से किसी एक या एक से अधिक बीमारियों वाले व्यक्तियों को उच्च जोखिम श्रेणी में रखा गया है। उन्हें कोविड टीकाकरण कराने की आवश्यकता है।
18	क्या टीकाकरण केन्द्र पर किसी तरह के निवारक उपाय और सावधानियों का पालन करने की आवश्यकता है?	कोविड वैक्सीन लेने के बाद कम से कम आधे घंटे तक टीकाकरण केंद्र में ही आराम करें। यदि आपको कोई असुविधा या बेचैनी महसूस होती है, तो निकटतम स्वास्थ्य अधिकारियों / एएनएम / आशा कार्यकर्ताओं को सूचित करें।  कोविड से बचाव के लिए जरूरी उपायों का पालन करते रहें जैसे, मास्क पहनना, नियमित और अच्छे तरीके से हाथ धोते रहना और शारीरिक दूरी (छह फीट या दो गज) बनाए रखना।

19	कोविड वैक्सीन से संभावित प्रतिकूल प्रभाव क्या है?	<p>कोविड वैक्सीन की सुरक्षा जांच के बाद ही इसे लांच किया जाएगा अन्य टीकों की तरह ही कुछ व्यक्तियों में हल्का बुखार, दर्द आदि जैसे सामान्य प्रतिकूल प्रभाव हो सकते हैं।</p> <p>लोगों को सुरक्षित तरीके से वैक्सीन दिये जाने हेतु राज्यों से कहा गया है कि वे कोविड वैक्सीन से संबंधित किसी भी प्रकार के दुष्प्रभावों से निपटने की व्यवस्था करना शुरू कर दें।</p>
20	मुझे वैक्सीन की कितनी खुराक और कितने अंतराल पर लेनी होगी?	किसी व्यक्ति का टीकाकरण पूरा होने हेतु 28 दिनों के अंतर पर टीकाकरण की दो खुराक ली जानी चाहिए।
21	एंटीबॉडीज कब विकसित होंगे? पहली खुराक लेने के बाद, दूसरी खुराक लेने के बाद, या इसके काफी समय बाद?	आमतौर पर कोविड-19 वैक्सीन की दूसरी खुराक लेने के दो सप्ताह बाद एंटीबॉडीज का सुरक्षात्मक स्तर विकसित हो जाता है।



## COVID-19 Vaccination Centre

For complete protection, follow the five precautions even after vaccination!



Use mask  
correctly



Wash hands with soap  
and water frequently  
and thoroughly or use  
hand sanitizer



Maintain 6 feet  
(2 ga) physical  
distance



If you develop any  
symptoms, promptly  
self-isolate



If you develop any  
symptoms, promptly  
get tested

**COVID-19 Vaccine is SAFE!**

For more details, please contact nearest Health Facility or ANM/ASHA of your area.

**When we are safe,  
Nation is safe!**



Ministry of Health & Family Welfare  
Government of India



## #LargestVaccineDrive

It is normal to have some minor side effects after taking the **COVID-19** vaccination



**Mild Pain**



**Dizziness**



**Sweating**



**Heaviness**



**Red Rashes**



**Swelling**



**Mild Fever**

**Don't Fear! Get your shot to fight corona!**

[mohfw.gov.in](http://mohfw.gov.in)

[@MoHFWIndia](https://www.facebook.com/MoHFWIndia)

[@MoHFW\\_INDIA](https://twitter.com/MoHFW_INDIA)

[@mohfwindia](https://www.instagram.com/mohfwindia)

[mohfwindia](https://www.youtube.com/mohfwindia)

# कोविड-19 टीकाकरण केंद्र

पूर्ण सुरक्षा के लिए टीकाकरण के बाद भी पांच सावधानी अवश्य बरतें!



मास्क सही से पहनें



हथों को नियमित रूप से  
साबुन व पानी से धोएं या  
सैनिटाइजर का प्रयोग करें



आपस में 6 फीट  
(2 मीटर) की दूरी बनाएं



लक्षण होने पर तुरंत  
खुद को दूसरों से  
अलग रखें



लक्षण होने पर तुरंत  
परीक्षण करवाएं

## कोविड-19 का टीका सुरक्षित है!

अधिक जानकारी के लिए कृपया अपने क्षेत्र के निकटतम स्वास्थ्य केंद्र या एएनएम/आशा से संपर्क करें।

हम सुरक्षित,  
तो देश सुरक्षित!



स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय  
भारत सरकार

Help us to  
help you

**#LargestVaccineDrive**

**COVID-19** टीका लगने के बाद  
ऐसे लक्षण होना आम बात है



मामूली दर्द



चक्कर आना



पसीना



भारीपन



लाल चकत्ते



सूजन



हल्का बुखार

**डरो नहीं, करो ! टीका लगवाओ, कोरोना से लड़ो!**

[mohfw.gov.in](http://mohfw.gov.in)

[f @MoHFWIndia](https://www.facebook.com/MoHFWIndia)

[t @MoHFW\\_INDIA](https://twitter.com/MoHFW_INDIA)

[i @mohfwindia](https://www.instagram.com/mohfwindia)

[y mohfwindia](https://www.youtube.com/mohfwindia)